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Vážení čtenáři, milí hosté,

říká se, že čas utíká jako voda, možná i právě jako voda 
prýštící z pramenů na Studničním vrchu. Stejně tak uběhly 
tři roky, kdy se s našimi lázněmi setkáváte také prostřednic-
tvím tohoto čtvrtletníku.

Seznamujete se v něm s dějinami lázní na Gräfenberku, s 
dosud málo známými historickými fakty, s osobnostmi, 
které zdejší lázeňství formovaly, a rovněž výraznými 
personami, jimž naopak zdejší prostředí bylo inspirací pro 
jejich další životní kroky. 

Jedno čínské přísloví říká: 'Přemýšlej o minulosti a budeš 
znát budoucnost'. Milí čtenáři, je mi nesmírnou ctí, že právě 
za těmito osobnostmi, které se během předchozích dvou 
staletí zasloužily o rozvoj a zachování existence Priessni-
tzových lázní, nyní mohu stát já se svými kolegy, navazovat 
na jejich obdivuhodné činy a snažit se vytvářet stejně 
bohatou budoucnost.

Když se poohlédnu za tématy a událostmi, o kterých jsme 
Vás v Lázeňských pramenech informovali, za ty tři roky se 
událo dost.  Jsem velice hrdý, že jsme v roce 2012 ustáli 
reformy lázeňské péče a dokázali se odrazit od pomyslného 
dna, že pečujeme o lázeňské poklady a budujeme další. Za 
všechny mi dovolte připomenout revitalizaci Ripperovy 
promenády, vybudování jedinečného inhalatoria, rekon-
strukci historické budovy Vídeňské kavárny, nesmím 
opomenout ani vytvoření Centra rodinné lázeňské turistiky 
v Jubilejní vile a léčebném domě Mír. Společnými silami s 
ostatními partnery pečujeme o prameny na Studničním 
vrchu, bez nichž by naše lázně ztratily kus svého genia loci. 
Stále se snažíme pokračovat ve šlépějích tradiční vodo-
léčby, ale také Vám naopak chceme nabízet komfort 
moderních procedur, léčebných a relaxačních trendů.  Těší 
mne kvalitní zázemí pro naše dětské pacienty a úspěšné 
zavedení speciálního dětského programu Veselé lázně s 
celoročními aktivitami, včetně nově otevřeného muzea 
nejoblíbenější stavebnice na světě.

Nebojím se říci, že i do dalšího roku máme ambiciózní 
plány, které opět zvýší kredit našich lázní a přispějí k 
pokračování odkazu Vincenze Priessnitze dalším genera-
cím. Postupně Vás s nimi budeme seznamovat na stránkách 
tohoto čtvrtletníku.

Dovolte mi, abych na tomto místě poděkoval za spolupráci 
na jedinečné 168. lázeňské sezoně na Gräfenberku 
Olomouckému kraji, Městu Jeseník, Svazu léčebných lázní 
ČR i Sdružení lázeňských míst, všem našim partnerům, 
dodavatelům i jednotlivcům.

Vám, vážení, přeji, aby samozřejmostí Vašeho roku 2016 
bylo vedle profesních úspěchů neochvějné rodinné zázemí 
a pevné zdraví. A těším se, že právě partnerem Vašeho 
zdraví budou v novém roce opět naše lázně.

Ing. Michal Gaube 
předseda dozorčí rady PLL a.s.

KÁMEN „PRIESSNITZŮV ODKAZ“

BERTIN KÁMEN 

KÁMEN U HUDEBNÍHO ALTÁNKU 

 RIPPERŮV KÁMEN 

HYDROPATICKÉ SKÁLY 

NASSAUSKÝ KÁMEN

Mramorový hranol s německým nápisem, velebícím Podlouhlý, ležící kus žuly s poněkud záhadným nápisem H. 
léčivou moc studené vody ve spojení se střídmou stravou, Ripper! Comt. H.S. – 1890 – Frl. A.E. se nachází u stejno-
pohybem a čerstvým vzduchem, vznikl v roce 1881, jmenného rozcestí na červené turistické značce, která vede 
iniciátory byli Jan Ripper a Marie Müllerová. Nachází se z lázní ke zřícenině Kaltenštejna u Černé Vody. Evidentně 
mezi schodištěm a lázeňským domem Ripper, kousek pod byl věnován Janu Ripperovi v roce 1890, kdo a proč tak ale 
rodným domkem Vincenze Priessnitze. učinil, zůstává záhadou, stejně jako část vytesaných nápisů.

Skály, které se nacházejí v lese asi 500 metrů nad Jižním 
svahem, dostaly své jméno podle již zaniklého nápisu, 
který do nich nechal v roce 1836 vytesat baron von Chabot. 
Děkovný nápis byl věnován Priessnitzovi coby Géniovi 
hydropathie – vodoléčby.

 

označuje začátek Nassauské stezky a najdeme jej asi třicet 
metrů za Polským pramenem. Jeho původ sahá do roku 
1871, kdy jej nechal vyrobit vévoda von Nassau u příleži-
tosti budování Nassauské  cesty. Původní německý nápis 
byl po válce odstraněn, v roce 2013 byl ozdoben novou 
deskou s českým nápisem, připomínajícím zásluhy 
nasavského vévody a nadporučíka Rippera. Pokračování na straně 2...

Velký kámen s vytesaným nápisem Bertha Stein se 
nacházel u žluté turistické značky mezi Priessnitzovým 
pramenem a Studničním vrchem. Nacházel, a stále ještě 
nachází. Jenže se ztratil, zmizel, schoval… Kdybyste jej 
našli, dejte nám vědět!

Pozoruhodně tvarovaný tmavý přírodní kámen, připomína-
jící při troše fantazie velblouda, pochází z lomu v 
Ondřejovicích u Zlatých Hor. Jedná se o krystalický 
vápenec neboli mramor.

LÁZNĚ SKRZE KAMENY A SKÁLY

PÁR SLOV S...
V květnu 2015 Olomoucký kraj navštívil prezident Miloš Zeman. Prezident absolvoval časově náročný 

program, v rámci něhož zavítal také na sever kraje, k nám na Jesenicko. Priessnitzovy léčebné lázně byly 
hrdým hostitelem této návštěvy.

Pane prezidente, návštěva Olomouckého kraje a pozdravil jsem se - s řadou evidetně velmi spokoje-
byla ve spojení s množstvím povinností velice ných klientů lázní. Je zřejmé, že je u vás dobře.
náročná, co ve Vás však zanechalo opravdu 
dojem? Zkoušel jste někdy při nachlazení či jiných obtí-
Nádherná krajina a skvělí lidé. Pro mne jsou v rámci žích např. Priessnitzův zábal? 
krajských návštěv vždy nejdůležitější setkání s Tento zábal samozřejmě znám, za tu dobu, co jsem 
občany. Plním tak slib, že každý občan, který o to prezidentem, jsem ho ale nevyzkoušel.
projeví zájem, bude mít během mého mandátu 
možnost setkat se s prezidentem. Vincenz Priessnitz je považován za zakladatele 

moderní vodoléčby a prvních vodoléčebných lázní 
Jak jste vnímal Jesenicko, resp. Jeseník? světa. Nejen jeho léčebný, ale i významný kulturní 
Každá krajská návštěva je hodně pracovní záležitostí. přínos potvrdilo v prosinci minulého roku minis-
Ale když přejíždím vozem mezi jednotlivými místy, v terstvo kultury zápisem na seznam nehmotného 
těch chvílích se kochám krásami naší země. V kulturního dědictví ČR. Myslíte, že by mohl být 
Jeseníku jsem si navíc našel čas, kdy jsem v klidu vnímán i Evropou jako jeden z velikánů jejích 
poseděl na balkoně a v tichosti jsem si užíval pohled dějin?
na nádhernou krajinu. Určitě ano. Osobností, které něco konkrétního 

vykonaly ve prospěch všech, bychom si měli nejenom 
Při své návštěvě severu kraje jste bydlel v Priess- vážit, ale měli bychom o nich hovořit i za hranicemi.
nitzových léčebných lázních. Měl jste v nabitém 
programu možnost vyzkoušet tradiční vodoléčeb-
né procedury? 
Bohužel, na to v mém programu nebyl čas. Ale viděl - 

Pokračování na straně 2...

PŘEMÝŠLEJ 
O MINULOSTI, 
BUDEŠ ZNÁT 

BUDOUCNOST

Lázeňští hosté, kteří na Gräfenberku zůstávali přes zimu, se na zdejší silný zimní vzduch těšili. Ten prý Priessnitz obzvlášť ke kúře doporučoval. 
Říkával, že ten chladný jesenický vzduch proniká ještě hlouběji do vody a každou nemoc vyšťourá. A také, že koupat se ve vzduchu nemůžeme nikdy

 přestat, i když je sebevíc studený. Přejeme Vám tedy, přátelé našich lázní, abyste u nás v Jeseníkách prožili opět kouzelnou zimu a dopřáli si 
ten nejčerstvější a nejzdravější vzduch široko daleko. Redakce Vašich Lázeňských pramenů. 

Ripperův kámen

KOUZLO GRÄFENBERSKÉ ZIMY
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DCERA SOFIE, DÍTĚ JEHO SRDCI NEJMILEJŠÍ

PÁR SLOV S...
... dokončení ze strany 1

VÁNOCE NA GRÄFENBERKU

Kdo by neměl rád Vánoce. Svátky klidu a pohody, říká se. 
Jak asi tyto svátky prožívali před téměř dvě stě lety zdejší 
Slezané, frývaldovští a lázeňští na Gräfenberku? Jaké měly 
kouzlo? Jak si je užívali Priessnitzovy pacienti, Priessnitzo-
vy dcery, Vincenz sám? Jsem zvědavá, představuji si…

Jeden z Priessnitzových životopisců, Hugo Scholz, 
popisuje snad první společné svátky novomanželů 
Priessnitzových. Vypráví, že ten rok, kdy se narodila 
prvorozená dcera Kristina, zůstali manželé s měsíční 
dcerou doma. Ostatní gräfenberští se brodili sněhem s 
lucernami do města na vánoční mši.  Podle tradice v 
zahradě ovázali ovocné stromy tlustými slaměnými 
provazy, aby zlí duchové na ně nemohli a opět nesly ovoce. 
Pak všechny stromy pokropili svěcenou vodou, aby dům 
setrval v pokoji a do kamenné vany vhodili kousek medu, 
aby vodu nepostihla nějaká hniloba.  To byly Vánoce 1828.

A dodržovali u Priessnitzů další zdejší zvyky? Možná si na 
Štědrý den ke snídani dali také meltu s chlebem nebo žemlí. 
O šesté večer se pak celá rodina sešla u štědrovečerního 
stolu. Hlava rodiny zahájila sváteční večeři společnou 
modlitbou. Základem sváteční tabule ve zdejším regionu 
bývala mandlová polévka, následovala pečená ryba nebo 
obzvlášť zajímavě znějící specialita – ryba namodro s 
mandlemi, povidlovou omáčkou a slezským knedlíkem. 
Nakonec se všechno, co zůstalo na ubruse od večeře, v noci 
rozsypalo pod všechny ovocné stromy. Aby opět plodily.  
Po večeři se všichni těšili na vánoční stromeček. Priessnit-
zovy dcery jistě nebyly výjimkou. Vánoce pro ně mohly být 
vůbec dlouho očekávaným zážitkem. Možná se děvčata už 
dlouhé týdny těšila nejen na dárky, ale také na setkání s 
rodiči v otcově lázeňském království. S výjimkou dvou 
nejstarších dcer, Sofie a Terezy, byly totiž ostatní děti 
vychovávány na Jánském Vrchu a přicházely se svou 
vychovatelkou na Gräfenberk pouze o velkých svátcích.  A 
jedním z těch velkých svátků byly oslavy narození Syna 
Božího. Děti tehdy od Ježíška dostávaly obvykle jablíčka, 
oříšky, vánočku, trochu vánočního pečiva, malé dárečky, 
maminčiny pletené punčochy, rukavice nebo svetřík. Dnes 
už se asi sotva dozvíme, jestli děvčata u Priessnitzů 
dostávala něco výjimečnějšího.

Po setmění se zapalovaly svíčky na stromečku a každý 
musel bedlivě pozorovat svůj stín na zdi. Pokud jeho stín 
měl hlavu, věstilo to dobré zdraví po celý příští rok, pokud 
ne, znamenalo to smrt. Nezbytnou tradicí bylo stavění 
jesliček, lidové vánoční hry o Jezulátku, šlehání ořešáků k 
zajištění bohaté úrody ořechů a samozřejmě se chodívalo 
na půlnoční mše. Mladá děvčata si na Štědrý den strkávala 
do kapsářů červená jablíčka, aby je pak o novoroční noci 
položila pod polštář. Prý se jim pak ve snu objevil jejich 
nastávající. Bůh ví, třeba se dceři Sofii takto zdálo o 
pohledném budoucím ženichovi z Maďarska. 

Milí přátelé, tak jako za dob našeho zakladatele lázní už asi 
vánoční svátky slavit nebudeme. Věřím však, že ať přelom 
tohoto roku strávíte u nás, nebo v jiných místech vám 
nejbližších, jistě si jej užijete stejně jako právě naši 
předkové: Klidně, pohodově, s radostí na srdci i na duši.

Báječný vstup do nového roku vám přeje 

Věra Janků

Vážená paní redaktorko! 

Jsem důchodce ve věku 68 roků a jsem studentem Univerzi-
ty třetího věku při Univerzitě Palackého v Olomouci. Ve 
třetím ročníku studia jsme měli přednášku pana Mgr. Šreka 
z Vlastivědného muzea v Olomouci na téma Architektura 
lázeňství . On nás pozval na krásný a zajímavý výlet na 
Gräfenberk, k Vám do Priessnitzových lázní. A od té doby 
mě Priessnitzovy lázně okouzlily natolik, že jsem se začal o 
lázně a život Vincenze Priessnitze zajímat čím dál více. 
Vyvrcholením všeho mého snažení byla závěrečná 
seminární práce, kolokvium, kterou jsem zpracoval pod 
názvem Historie lázeňství – Vincenz Priessnitz – součas-
nost českého lázeňství a lázně Jeseník

Že voda je základem života, vím od doby svého studia na 
Střední průmyslové škole stavební v Lipníku nad Bečvou. 
Prostudoval jsem všechnu dostupnou literaturu o životě 
Vincenze Priessnitze (pan Miloš Kočka a MUDr. Alois 
Kubík), navštívil vaše lázně a muzeum Vincenze Priessnit-
ze, bádal jsem o jeho pozůstalých na hřbitově a v archivu 
města Jeseník. Mnoho vědomostí jsem čerpal také z 
Lázeňských pramenů, čtvrtletníku Priessnitzových lázní. 
Lázeňské prameny jsou pro mne nepostradatelným a 
skvělým průvodcem historií a současností lázní, které jsem 
si tak zamiloval, i když v pokročilém věku. A proč tak 
pozdě? Protože v minulosti se o tomto významném a 
zajímavém „vodním doktorovi“ Vincenzi Priessnitzovi 
mnoho psát nemohlo. A já si to dnes užívám plnými 
doušky!

Miroslav Rohel
Doloplazy, místní část Poličky, okr. Prostějov
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predstavujeme

V Priessnitzově rodině přitom chlapci měli vždy převahu. rozmluvit byly marné. Tentokrát se ukázala Sofiina 
Vincenz měl čtyři bratry a jen jednu sestru, jeho otec neústupná povaha po otci. Mladičká Sofie si svou svatbu 
pocházel ze sedmi dětí, kde zase jen jedno bylo děvče, vysnila ve svatební den svých rodičů 5. února. Kvůli 
manželka Sofie měla pět bratrů a tři sestry. Sám po synovi umírající českoveské babičce Johanně se však přípravy 
toužil marně. V roce 1831 se sice narodil syn František, urychlily. Sofie a Jozef si své „ano” řekli ve frývaldovském 
zemřel však v devíti měsících. Druhý syn, Vincenz Pavel, se kostele Nanebevzetí Panny Marie 26. ledna 1847.
narodil až v roce 1847, to se ale „vodní doktor” už dávno 
musel zaobírat myšlenkou, kdo bude pokračovat v jeho 
aktivitách. Pozornost a naděje upřel na nejstarší dceru Sofii.

Jozef Ujházy byl urozený a bohatý ženich. Jeho rodina 
vlastnila panství v Budimíru u Košic. Sofiino věno ovšem 
také nebylo nikterak malé. Jako ostatně později ostatní 
sourozenci dostala třicet tisíc zlatých, jmění, za které si 
tehdy mohla pořídit velkostatek. Dostala však ještě jeden 
dar, mnohem cennější. Na její prosby sepsal Vincenz své 
vědomosti o vodoléčbě. Díky Sofiinu přání tak vznikla 
unikátní Rodinná kniha o vodě, která je snad největším 
pokladem Priessnitzova dědictví. Knihu doprovázejí řádky 
věnované přímo Sofii: „Nyní ti přeji Boží pomoc ke všemu 
tvému počínání. Buď smířlivá doma a veď si vůbec tak jako 
tvá dobrá matka. Při každém začátku pamatuj na konec a 
nikdy dobrou věc neodkládej, vykonej ji hned a buď 
vstřícná a přátelská vůči každému člověku, i když by byl ten 
nejhrubší. Ve své řeči buď opatrná, nikoho nezraňuj a 
neurážej. Hledej štěstí doma a buď vždycky spokojená. 
Nikdy nezapomeň děkovat Bohu za to, co ti dal. Často si 
vzpomeň na rodiče a sourozence. Tvůj milující otec V. 
Priessnitz.“

Prakticky okamžitě po sňatku, hned druhý den, se novo-
manželé, jak píše E. M. Selinger, vydali na „větší svatební 
cestu“. Ještě stejný den, podle slov životopisce, bolestí z 
rozloučení s milovanou dcerou Priessnitz zkolaboval a 
upadl do bezvědomí, ze kterého už se nikdy plně nezotavil. 
Od roku 1847 se Sofiiným domovem stalo panství Budimír 
v údolí řeky Torysy, zhruba 12 kilometrů od uherských 
Košic. S otcem se viděla až v listopadu 1849, dřív se kvůli 

Toho roku, kdy Priessnitz obdržel nejvyšší císařské občanské válce setkat nemohli. Zato matka za Sofií 
vyznamenání, na Gräfenberk přicestoval sedmadvacetiletý pravidelně jezdila, nakonec i u své dcery poslední srpnový 
maďarský šlechtic Jozef Ujházy. Do statného a pohledného den roku 1854 zemřela. Budimír se nakonec stal i domovem 
muže se šestnáctiletá Sofie okamžitě zamilovala. Miloš mladší sestry Terezie, která se provdala za Alberta Ujházy-
Kočka v knize Vincenz Priessnitz – Světový přírodní léčitel ho roku 1853.
píše, že tehdy musel Priessnitz snad poprvé v životě vj
ustoupit. Všechny pokusy a snahy rodičů tento vztah 

SVATEBNÍ DAR 
K NEZAPLACENÍ

SEZNAMOVÁNÍ 
S VODOLÉČBOU 

NÁVŠTĚVA 
U LICHTENŠTEJNSKÝCH 

KNÍŽAT

STĚHOVÁNÍ 
NA VÝCHODNÍ SLOVENSKO 

A TĚŽKÁ RÁNA

LÁSKA NA PRVNÍ POHLED

Sofie prý byla podle dostupných zdrojů svému otci nejen 
nejmilejší, ale i povahově nejbližší. Proto se rozhodl 
provdat ji za vhodného vodolékaře, který by převzal vedení 
lázní. I samotnou Sofii seznamoval se svými metodami a 
principy vodoléčby. Tehdy se mu opět vrátila naděje, že 
bude mít, stejně jako jeho konkurenti Johann Schroth a 
Josef Weiss, svého nástupce. 

V roce 1845, když bylo Sofii patnáct, ji vzal s sebou na cestu 
do Vídně. Na zpáteční cestě se stavili v Lednici. Kníže 
Alois II. z Lichtenštejna se svou manželkou Františkou 
Kinskou z Vchynic a Tetova uspořádal na Priessnitzovu 
počest v zámeckém parku slavnost. Setkání s knížetem, 
který byl v roce 1837 císařským vyslancem na korunovaci 
britské královny Viktorie, návštěva jeho jihomoravského 
sídla i samotné metropole musely být pro Sofii obrovským 
zážitkem. Ve Vídni pravděpodobně viděla přestavěný 
lichtenštejnský palác, v Lednici nádherné zahrady a zbrusu 
nový majestátný okrasný skleník, inspirovaný anglickou 
architekturou. Její otec si naopak nemohl přát lepší 
představení své dědičky vídeňské smetánce.

Znáte Jeseníky z minulosti? Byl jste zde někdy 
např. na dovolené?
Do regionu jsem už v minulosti, kdy jsem nebyl 
prezidentem, zavítal a na setkání s místními rád 
vzpomínám.

Jak nejraději relaxujete?
Tím úplně nejlepším odpočinkem je pro mne pobyt na 
chalupě v Novém Veselí. Žel, nyní není příliš času, 
jezdím na Vysočinu jen na jeden týden v roce. O 
víkendech bývám v Lánech, kde si čtu. A pokud počasí 
dovolí, navštěvuji místní oboru.

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Velikou radost v uplynulém roce mi udělal fakt, že v 
rámci návštěv krajů na debaty přichází čím dál více 
občanů. Děkuji jim. Závěrem přeji vašim čtenářům 
klidný nový rok 2016. A hlavně pevné zdraví, to je 
totiž nejdůležitější.

Za rozhovor děkuje 

Mgr. Tomáš Rak
obchodní ředitel PLL a.s.

KÁMEN PŘÁNÍ 

ANTONÍNOVY A HECKELOVY SKÁLY

HEEGERŮV KÁMEN 

MEDVĚDÍ KÁMEN 

KÁMEN 200 LET  

Sonnleitenweg 1910 byl po svém vzniku umístěn u cesty za UNESCO. Najdete jej před Sanatoriem Priessnitz nedaleko 
dnešním hřištěm minigolfu. Po válce byl nápis odtesán a otočných laviček.

Nachází se v samém středu labyrintu ve vznikajícím Háji 
nahrazen šipkou s nápisem Priessnitzovy léčebné prameny. 

víly Ozdravy v lese za lanovým parkem. Každý, kdo  Lokalita však postupně zpustla, deska byla přemístěna a na 
labyrintem úspěšně projde, na něj může přiložit ruce a 

své místo se vrátila až díky studentům při rekonstrukci Najdeme je na jižním svahu Jehlanu, severně od lázní. Na svěřit mu jedno své přání. Kámen moudře některá přání 
místa v roce 2005. O pět let později byl kámen vkusně Heckelovy skály nás dovede modrá turistická značka od splní a jiná raději ne. Jedná se o ondřejovický mramor, 
zabudován mezi prvky nově vzniklého balneoparku. Rumunského pramene. Při dobrém počasí vás tam čeká vytvarovaný přírodou a ozdobený reliéfem Jana Tajboše.

krásný výhled na lázně, Českou Ves, Jeseník a masív 
Hrubého Jeseníku.

Kámen stojící na Ripperově promenádě pod domem na 
 Koppe s německy psanou pamětní deskou připomínající, že Na Nassauské stezce se nachází několik skal a skalek, z 

v tomto domku žil v letech 1921-34 slezský patriot, básník a nichž každá dostala při stavbě stezky v 19. století své Kámen se nachází čtyři kilometry od lázní a nabízí krásný 
novinář Viktor Heeger.  Mramorový blok z Horní Lipové jméno. Je pravděpodobné, že se tak stalo na počest půlkruhový výhled na Rychlebské hory a Hrubý Jeseník.  
zde byl  umístěn v červnu 2015, pamětní deska byla rodinných příslušníků vévody z Nassau. Vilém bylo jméno Jedná se o dva větší rulové útesy, spadající prudce ze svahu 
nalezena v roce 2009.vévodova syna a od Vilémova „kamene“ je úžasný výhled a množství skalek a balvanů v bezprostředním okolí. Na 

na Šerák a Lipovou. Medvědí kámen, jehož nadmořská výška je 907 metrů, 
dojdeme po zelené turistické značce, cesta vede kolem řady 
historických pramenů. Tmavý mramorový hranol se zlatým nápisem, připomínají-

jgŽulový kámen s mramorovou deskou a nápisem cím zápis 200. výročí Priessnitzova narození do kalendáře 

 

VILÉMŮV KÁMEN

KÁMEN NA SLUNEČNÍ STEZCE 

EDITORIAL

DOPISY NAŠICH 
KLIENTŮ

SOFIE UJHÁZY
1830 – 1904

Od nepaměti lidstvo vkládá své naděje do prvorozených potomků. Ti jsou symbolem dalšího života, budou-
cnosti rodu. V minulosti se dokonce prvorozené dítě jako ten nejvzácnější rodinný poklad obětovalo bohům. 

Zpravidla toto výsadní postavení má ve většině kulturách světa syn. Syn je vytouženým pokračovatelem 
svého otce, celého rodu. I Vincenz Priessnitz snil o mužském následníkovi. Toužebně si přál tajemství svého 

úspěchu, své vědomosti, gräfenberské lázně a ostatní statky předat synovi. 
Osud však kartami zamíchal poněkud jinak. 

Narodila se 8. ledna 1830 jako druhorozená dcera Vincenzi 
Priessnitzovi a jeho ženě Sofii. Spolu s mladší sestrou 
Terezií žila přímo na Gräfenberku. Ostatní děti byly 
vychovávány na Jánském Vrchu a se svou vychovatelkou 
na Gräfenberk přicházely pouze o velkých svátcích. Otec si 
Sofii vybral jako svou nástupkyni, která jeho lázně měla 
vést se svým budoucím manželem. Sofie si však prosadila 
sňatek s maďarským šlechticem Jozefem Ujházym. Svatba 
se konala 26. ledna 1847 ve Frývaldově. U příležitosti 
zásnub byl po Sofii pojmenován pramen nedaleko lázní. 
Pramen je umístěn v mramorovém pomníku s letopočtem 
1846 a maďarským nápisem v překladu: „Sofii, dceři 
Priessnitzově.“  S Jozefem měli tři dcery a jednoho syna. 
Devatenáctiletý Arpád zemřel v září 1867 přímo na 
Gräfenberku na černé neštovice. Sofie skonala třiadvacet 
let po svém muži 28. ledna 1904 v Budimíru.

LÁZNĚ SKRZE KAMENY A SKÁLY
... dokončení ze strany 1

Děkuji za krásný rekondiční pobyt v lázních! 
Milan C. z Vítkovic

Zdroj: SOkA Jeseník


